
  

 

12513/20    AD/ban  

 LIFE.3  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 8 decembrie 2020 
(OR. en) 
 
 
12513/20 
 
 
 
 
AGRI 393 
FORETS 37 
DEVGEN 153 
ENV 677 
RELEX 842 
JUR 498 
PROBA 37 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2020/0158 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind semnarea, în numele Uniunii, a Acordului 
de parteneriat voluntar dintre Uniunea Europeană și Republica Honduras 
privind asigurarea respectării legislației și guvernanța în sectorul forestier și 
schimburile comerciale cu produse din lemn care au ca destinație Uniunea 
Europeană 

  



 

 

12513/20    AD/ban 1 

 LIFE.3  RO 
 

DECIZIA (UE) 2020/… A CONSILIULUI 

din … 

privind semnarea, în numele Uniunii,  

a Acordului de parteneriat voluntar  

dintre Uniunea Europeană și Republica Honduras  

privind asigurarea respectării legislației și guvernanța  

în sectorul forestier și schimburile comerciale cu produse din lemn  

care au ca destinație Uniunea Europeană 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf, coroborat cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

12513/20    AD/ban 2 

 LIFE.3  RO 
 

întrucât: 

(1) În mai 2003, Comisia a adoptat o comunicare către Parlamentul European și Consiliu 

intitulată „Aplicarea reglementărilor forestiere, guvernare și schimburile comerciale 

(FLEGT): propunere privind un plan de acțiune al UE”. Planul de acțiune stabilit în 

comunicarea respectivă (denumit în continuare „Planul de acțiune FLEGT”) solicita luarea 

de măsuri pentru combaterea exploatării forestiere ilegale prin încheierea unor acorduri de 

parteneriat voluntar cu țările producătoare de lemn. Concluziile Consiliului privind Planul 

de acțiune FLEGT au fost adoptate în octombrie 2003, iar Parlamentul European a adoptat 

o rezoluție pe această temă la 11 iulie 2005. 

(2) La 5 decembrie 2005, Consiliul a autorizat Comisia să înceapă negocieri cu țările 

producătoare de lemn privind încheierea unor acorduri de parteneriat pentru a pune în 

aplicare Planul de acțiune FLEGT. 

(3) La 20 decembrie 2005, Consiliul a adoptat Regulamentul (CE) nr. 2173/20051, care a 

stabilit un regim de licențe FLEGT pentru importurile de lemn în Uniune din țări cu care 

Uniunea a încheiat acorduri de parteneriat voluntar. 

                                                 

1 Regulamentul (CE) nr. 2173/2005 al Consiliului din 20 decembrie 2005 privind instituirea 

unui regim de licențe FLEGT pentru importurile de lemn în Comunitatea Europeană 

(JO L 347, 30.12.2005, p. 1). 



 

 

12513/20    AD/ban 3 

 LIFE.3  RO 
 

(4) Negocierile cu Republica Honduras pentru un acord de parteneriat voluntar între Uniunea 

Europeană și Republica Honduras privind asigurarea respectării legislației și guvernanța în 

sectorul forestier și schimburile comerciale cu produse din lemn care au ca destinație 

Uniunea Europeană (denumit în continuare „acordul”) au fost încheiate cu succes prin 

parafarea acordului la 14 iunie 2018. 

(5) Acordul ar trebui semnat în numele Uniunii, sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

12513/20    AD/ban 4 

 LIFE.3  RO 
 

Articolul 1 

Se autorizează semnarea, în numele Uniunii, a Acordului de parteneriat voluntar dintre Uniunea 

Europeană și Republica Honduras privind asigurarea respectării legislației și guvernanța în sectorul 

forestier și schimburile comerciale cu produse din lemn care au ca destinație Uniunea Europeană, 

sub rezerva încheierii acestuia1. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana împuternicită sau persoanele 

împuternicite să semneze acordul în numele Uniunii. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

                                                 

1 Textul acordului se publică împreună cu decizia privind încheierea acestuia. 
 Delegații: a se vedea documentul ST 10365/20. 


		2020-12-08T14:05:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



